Scultetorũ
iudicia,

Homicidij
iudicium
& poena.

Executio
urbanorū
iudiciorū.

Comitio-
rum ratio.

equitem interfecisse, capitale est, nisi transigat cum actore. Vulnerum certae sunt aestimationes. Fit autem contemptu harum poenarum, & capiendae ex multa pecuniae, ut crebescant magis indies iurgia caedesque. Executio rerum iudicatarum contra oppidanos & urbanos penes magistratum est in suam quemque ciuitate, aut si is negligat, domini, vel praefecti auxilium imploratur. Et haec tenentur quidem de iudicijs. Comitiorum ratio nobis deinceps exponenda est. Duabus autem de causis ea habentur: propter consultationes de republ. & propter iudicia. Cum enim Polonis, quemadmodum supra memorauimus, ea potissimum forma reipubl. placuisset, in qua penes unum quidem esset iudiciorum, & rerum omnium in bello & in pace summa, sed ut res rerum agendarum & iudicandarum consilia cum compluribus consiliarijs communicaret, hi porro cum propter alias functiones publicas, tum etiam propter curam rei suae familiaris, ad latus principis assidui esse non possent, placuit, ut in ad certum locum & diem conuoca-

conuocarentur à principe, ad exercenda cum ipso iudicia, consiliaque de republ. capienda. Haec sunt comitia publica: Quae etiam generales regni conuentus vocant. Qui olim simplicioribus & melioribus seculis bidui vel tridui spacio peragebantur. Augescentibus deinde iudicijs, & rebus agendis, extrahi coepere in longius tempus comitia: Sic tamen, ut pro re noua & insolita annotarit Ioannes Dlugoffus, in nonum diem ea extracta esse. Atque haec fuit veterum comitiorum ratio. Posteriori tempore, hoc est a uorum ferè nostrorum memoria cum uniuersa nobilitate, & una de omnibus ciuitate Cracouiensi communicata sunt comitia: coeperuntque adhiberi legati nobilitatis, siue, ut vulgò loquuntur, nuncios terrarum, hoc est, satrapiarum atque territoriorum, & ciuitatis Cracouiensis, principio quidem unam ob rem, quemadmodum in historia ex Dlugoffo retulimus: Nempe sciscendi in bellum tributum causa. Deinde verò, cum siue incuria principum, siue consiliariorum conuiuentia, multa, quae ad salutem

Comitia
uetera.

Nuncios
terres.

Hist. lib. 77.

tem & amplitudinem reipubl. pertinebant, negligi, & nobilitatis prærogatiuæ minui viderentur, ad alias etiam consultationes de republ. accedere coeperunt, non vt consiliarij, sed vt monitores principis atque consiliariorum, & custodes libertatis, & prærogatiuarum nobilitatis, ac legum publicarum. Laudabile sanè & salutare in primis genti Polonæ (si eo rectè vtatur) institutum, & ad optimè constitutarum olim rerum publ. Romanæ & Lacedæmoniaë mores ascedens: Quarum in altera Ephori, in altera tribuni plebis principum & potentiam libidini, inertique & inutili administrationi reipubl. obiecti erant. Nunc igitur sine nuncijs terrarum non habentur legitima comitia. Atque eam ob rem quoties ea debent institui, indicuntur prius à rege nobilitati conuentus, quos vocant particulares, ad certos dies certaque oppida: Maioribus quidem Polonis, hoc est Posnaniensis & Calissiensis satrapiarum equitibus Srodam: Cracouiensi verò satrapiaë Prossouiæ: Sendomiriensi Radomiam: Siradiensi

Conuent'
particula
res.

ensi Schacouiam, excepto Velunensi tractu, qui suum peculiarem conuentum Veluni habet: Lenciciensi Lenciciam: Cuiavijs Radeouiam: Dobrinienses tamen separatim Ripini conueniunt: Russis Visnam præter Chelmeneses, qui & ipsi Chelmæ suum habent: Podolijs Cameneciam: Lublinensi satrapiaë Lublinum: Belsensi Belsum: Plocensi Razianzum in eodem tractu: Masouijs Varsauiam, Rauensi nobilitati Rauam: Sochacouiensis Sochacouiam: Gostinensi Gambinum. His igitur locis (nisi iusta causa obstet) nobilitas cum consiliarijs & magistratibus terrestribus, siue, vt vulgò loquuntur, cum dignitarijs & officialibus eiusdem satrapiaë, vel tractus ad templum conuenit, & implorata sacro publico ope diuini numinis, legationem regiam audit, vbi, quando, & quibus de causis opus sit haberi comitia: Deinde præstitibus consiliarijs legatos suos siue nuncios deligit, eisq; vel peculiaria dat mandata ad comitia, vel vniuersè potestatem facit curandi ea, quæcunque in commune è republ. fore

re videbuntur. Lege autem ab hoc munere legationis excluditur, qui priuatum habet negocium, & litem in comitijs. Finitur nunciorum potestas vnicis comitijs. Nec idem sanè est in omnibus satrapijs eorum numerus: Verù pro numero territoriorum esse debere existimatur. Nuncijs ita creatis in particularibus conuentibus, mox instituntur alij conuentus, quos generales vocant. In maiore quidem Polonia Coli, in minore autem Corcini, quæ etiam Nouaciuitas nuncupatur. Et ad hunc quidem Cracouienfis, Sendomiriensis, Russicæ, Podolicæ, Belsensis, & Lublinensis Satrapiarum, Ad illum verò reliquarum proceres, & nuncij recens creati, ac de nobilitate qui volunt, constituta itidem à principe die conueniunt, auditisque iterum mandatis regijs, mandata nobilitatis, & quæ postulat vsus reipubl. inter se conferunt. Atque inde itur ad maiora comitia. Quo vbi conuentum est, re sacra solenni itidem in templo publicè peracta, itur ad aulam. Ibi principe & consiliarijs in corona confidentibus, adstanti-

Conuentus
generales.

Comitia
regni.

busq;

busque ponè secretarijs & nuncijs, Cancellarius vel Procancellarius principis nomine proponit in medium, quibus de rebus in commune consuli operæ precium sit. Deinde consiliarij, ab Archiepiscopis & Episcopis orsi, ordine dicunt sententias. Hinc nuncij petita à rege venia secedunt in aliud conclave, iisdem de rebus inter se consultaturi. Reuersiq; siue eadem, siue alia die, per vnum aliquem exponunt id, quod ipsis in commune visum est, quid probent, quid uerequirât. Nonnunquam pluribus mandant, si plura sint negocia proponenda, vt suum quisque ediscerat. Non modo enim ijs de rebus, quæ principis nomine, propositæ fuerunt, sed etiam si quid aliud ipsis in mentem venit de republ. postulant, vel admonent. Id verò si est eiusmodi, vt consultationem requirat, & ab eorum functione non alienum esse videatur, dicuntur etiam de eo sententiæ à senatoribus, exclusis nuncijs: interdum etiam non exclusis. In omnibus autem consilijs postremus omnium dicit princeps. Et quod ei placuit, decreti comitalis

N

&

& legis habet vigorem, dummodo prioribus legibus, nobilitatisque aut sacri ordinis prerogatiuis ne aduersetur. Tunc enim refregari placito principis non solum senatui, sed etiam nuncijs fas est. Itaque in eiusmodi consultationibus suspendit ferè sententiam suam rex, donec inter nuncios & senatores, maiorum uocorum partem conueniat. Sed hoc iam aliter modificatum est. Cætera autem consilia de republica quæ legibus difertè excepta non sunt, nec prerogatiuis nobilitatis præiudicant, cum senatu solo princeps communicat.

Iudicia
co
mitialia.

Quemadmodum iudicia quoque cum eo solo exercet, minimum biduo vel triduo singulis hebdomadis per tempus comitorum. Sed interdum ea delectis aliquot è senatu delegat. Atque ij quotidie ferè, festis diebus exceptis, iudicant. Verum ab his quoque assessoribus. (Sic enim uocantur ij iudices) ad regem prouocatur. Atque ij statum controuersæ cuiusque, decretumque suum in consessu reliqui senatus exponunt.

Senten-

Sententias tamen denuo non dicunt. Publicarum inter sacrum & militarem siue equestrem ordinem controuersiarum arbitrium atque transactio penes Regem est, Comititia quot annis, nisi quid fortè impediatur, institui usitatum est. Nihil tamen prohibet, quo minus vel rarius, vel crebrius instituantur. Crebrius quidem ut id fiat, requirit iudiciorum & prouocationum disceptandarum multitudo: Tametsi extrahuntur ea nonnunquam in quartum & quintum, ac sextum ferè mensem. Locus certus comitijs habendis olim nullus erat. Sed ubi principi collibuerat, etiam sub dio & in territorijs, ea peragebantur. Postea lege in vnum conclusa sunt oppidum, in umbilico ferè & meditullio totius Poloniæ situm Perriconiam. Sed iam ea inde noua lege in gratiam Lituanorum Warsauiam translata sunt. Potest tamen Rex assentiente senatu, iusta aliqua de causa alibi quoque ea instituire. Nec illud

Contro-
uersiarum
inter eccle-
siasticum
& equestre
ordinem
arbitr
Rex.

Comitorum
locus.

prætermittendum est, Quòd inicio comitiorum nuncijs nobilitatis singulis certa pecunia in victum de publico numeratur. Senatoribus non item. Cæterum non venienti ad comitia senatori sine iusta causa, lege multa irrogatur: Sed ea vix vnquam à rege exigitur. Habet ecclesiasticus quoque ordo in Polonia sua comitia: quæ synodi græco, sed latinis non inusitato nomine appellantur. Quarum causas & vniuersam rationem è iure pontificio petat, qui volet. Hic illud modo annotandū est, quòd licet Archiepiscopus Leopoliensis suam habeat prouinciam à Gnesnensi distinctam, tamen & ipse, & socij, vel, vt vocant, suffraganei eius Episcopi, Gnesnensis Archiepiscopi auctoritatem agnoscunt, cum in prouocationibus & iudicijs, tum in Synodis: Ad quas ab illo euocantur. Est autem ius, mosque, Petricouix, Lenciciæ, aut Louiciæ prouincialem synodum tertio quoque anno, nisi res maiorem celeritatem, aliumue locum episcoporum consensu postulet, institui: & adhiberi in consilium abbates & præpositos mona-

Synodi sacerdotum

Gnesnen. archiepiscopi prærogatiua

monasteriorum, & collegiorum sacrorum primariorum (quæ capitula cathedralia vocantur) legatos binos, vel singulos duntaxat. Sed nos à synodis & comitijs ad bellum transeamus. Id autem in hac gente à nobilitate geri vfitatum & legitimum est antiquitus: Quæ cuncta equestris militat, quemadmodum antea diximus, idque pro modobonorum & redituum facere debet. Sed cum nulla publicè instituta sit bonorum æstimatio, modus hic fidei cuiusque creditus, labente in deterius disciplina & fide, arbitrarius factus est, nõ sine reipubl. totius incommodo & iniuria. Arbitrarium est & genus armorum. Tenuiores, & qui equum alere non possunt, pedestres militant. Sculteti quoque siue aduocati hæreditarij, & quicumque fundos terrestres hæditarios habent, non sunt immunes à militia. Multatur autem agris & bonis omnibus, si quis paterfamilias à bello abfuerit, aut filium adultum, fratremue, qui ipse separata bona, & militandi necessitatem non habeat, pro se non miserit. Cæterum pupillis impuberibus,

Belligerè diratio.

Pœna non militanti

Militia
immunitatem
qui
habeant.

bus, ægrotis, senio confectis, & viduis per necessarios & famulos militiam obire licet. Habent autem vacationem militiæ tribuni terrestres, præfecti arcium in finibus regni sitarum, vicarij cæterorum præfectorum iurisdictionem habentium, Vicecapitanei & Burgabij: & qui reipubl. causa absunt. Habet item ordo cunctus ecclesiasticus, præter eos sacerdotes, qui bona terrestria hereditario, seu alio quouis, quam sacerdotiorum iure & nomine obtinent. Euocatur ad bellum nobilitas antiquo more, dimissis quoquoversus per præfecturas literis signo regio consignatis: Quæ deinde in pertica resti alligatæ (vnde restium nomē acceperūt) à preconibus siue ministerialibus terrestribus ad dignitarios & officiales, siue magistratus, primoresque nobilitatis cuiusque præfecturæ sublimes & conspicuæ circumferuntur, & in foris urbium & oppidorum alta voce publicantur. Ter autē id fieri oportet interpolatis quaternis septimanis: Nisi decreto comitali tempus id accidatur, binæque restes cōiungantur. Post tertias de-

mum

Restas seu
restium li-
tere.

num restes domo se quisque mouet ad suæ satrapia conuentū ad certū locū certaque diem inductū. Inde porrò auctore ac ductore palatino cum sui quisque territorij Castellano ad constitutum à principe prope fines regni locum pacati proficiscuntur. Verum hoc quoque, vt alia nonnulla rectè à maioribus instituta, augete indies equitum licentia, conuientiaque magistratuum, in desuetudinem abiit, magno non modo sacerdotium, verum etiam regionum, & ipsius nobilitatis prædiorū, & adscriptitorū incōmodo dānoque. ^{Bellicæ} Necesse autē habet princeps e. ^{leges.} questris ordinis homines ab hostib⁹ in bello captos redimere, ac dāna amissorū equorū, quæ ij extra fines regni acceperint, exoluere. Captū verò hostē, nobilē præsertim, is qui cepit, principi tradere debet, acceptis pro eo duob⁹ florenis. Vsu venit nonūquā, vt hæ copiarū diuidantur à principe de sentētia amplissimi cōsiliij. Ac cæteris quidem aduersus hostē proficiscētib⁹, vni⁹ aut alterius satrapie nobilitas, vel pluriū, si opus sit, ad præsidium eius oræ, vnde itē belli aliqua

N 4

est

est suspicio, relinquatur. Hæc est apud Polonos belli gerendi ratio: Hoc robur militiæ, in equitatu situm. Hæc sunt opes & vires gentis: hæc copiæ, externis penè incredibiles, & cum quibusvis maximarum gentium opibus ac diuitijs comparandæ: Quibus olim principes Poloni res magnas & præclaras gesserunt, non domi modo illata bella propulsando, sed foris etiam hostes viciscendo, fines imperij longè lateque proferendo, & amicis atque socijs succurrendo. Sed cum abuterentur in nonnunquam obsequio nobilitatis, eamque creborum ac diuturnorum, minimeque necessariorum bellorum incommodis exercerent, lege cautum est, intra hos ducentos annos, vt ne liceat regi bellum facere sine comitijs & assensu amplissimi consilij: & vt nobilitas fines quidem regni, quoties, & vbi opus est, absque vlllo stipendio tueri ne cesse habeat, non sine principe tamen, præterquam in interregno. Cæterum extra fines ne ad vllam militiam educi possit inuita, nisi acceptis à rege in quolibet hastatum equitem quinque mar-

Bellica expeditio nõ indicitur sine comitijs.
Nobilitateis officij.

cis,

cis, quod perinde est hoc tempore, ac quinque coronati Gallici vel Italici. Peditatus nullus est ferè apud Polonos præter mercenarium, si quem princeps conduxerit. Mittunt quidem ei oppidani currus commeatu onustos cum peditibus: Verum is peditatus nõ multus est, & sternendis muniendisque vijs, quàm armis tractandis accommodatior. In extrema tamen necessitate & grauiori bello, euocata ad expeditionem nobilitate, oppidani quoque & agrestes decimum quenque peditem decreto comitali armant & expediunt. Cum autem lentior sit expeditio hæc vniuersa, & nonnunquam ciuibus & amicis magis, quàm hostibus incommodare soleat, excogitata est ratio conducendi militis mercenarij pedestris & equestris ad subitarias Tatarorum, & aliorum hostium excursionses reprimendas, expugnandas munitiones, & alios militares labores subeundos aptior & promptior. Quæ copiæ pariter cum decanis, centurionibus, turmarum & cohortium ductoribus, tribunisque militaribus ab alterutro duce

Oppidano
in munia
in bello.

Mercenarij
milites.

N 5

exerci-

Stipendia
equitum &
peditum.

exercitius longe laxiori potestate, & se-
uere disciplina, quàm in expeditione
publica reguntur. Est autem stipen-
dium trimestre in equitem quidem se-
num, in peditem verò quaternorum
floreorum antiquitus constitutum.
Perexiguum id sanè est, nisi in magna
alioqui rerum omnium ad victum pa-
stumque pertinentium copia & vtili-
tate, longè leuiusetiam precium rebus
venalibus bellica lex imponeret, & cha-
ritas patriæ, studiūq; bellicæ virtutis &
gloriæ, & spes adipiscendorum publi-
corum honorum magis, quàm vlla
merces iuuenturæ multitudine & ocio
abundantem ad facienda stipendia ex-
citaret. In hoc verò stipendium publi-
cè confertur pecunia, tributo, quam
exactionem vulgò vocant, agrestibus
ac oppidanis, regi iuxta ac nobilitati
subiectis, imperato. Quo illi nō inuiti
agrorū domorūque suarum vexationē
redimunt, si modo redimunt, merce-
nariorum etiam militum, non con-
tentorū stipendijs suis, licentia & rapa-
citate indies magis ac magis progredi-
ente, & nec sacerdotum nec nobilita-
tis,

Tributa si-
ue exactio-
nes.

ris, atque aded neque regis ipsius bonis
abstinente. Id autem tributum ex agris
quidem in laneum seu mansum (cer-
tus agri modus is est:) Ex oppidis verò
ostiatim penditur. Quinetiam venalis
cuiuslibet potus nomine in oppidis iu-
xta ac in pagis pensitatur. Pendunt &
molitores de moletrinis quiddam: &
sculteti siue aduocati de suis agris, itē-
que equites ij, qui nullos habent adscri-
ptitios, & plebei, qui neque domos, ne-
que agros habent, & arte aliqua, vel o-
pera sua victitant. Doctores, magistri,
& scholastici, & qui literarum doctri-
næque studijs vacant, immunes sunt.
Est & aliud quoddam tributum, in
magna necessitate aliquando plebi
vniuersæ, exceptis scholasticis impe-
ratum: Quod quia de singulis capitibus
pendebatur, capitale dictum
est. Imponit nonnunquam & ipsa
sibi nobilitas cum rege & proceribus
tributum de agris, vel de censibus
suis pensitandum, si vsus & ne-
cessitas postulet. Non nisi in co-
mitijs autem hæc tributa sciscun-
tur ac decernuntur, & quidem consen-
tienti.

Capitale.

Ecclesiasti-
ci ordinis
immuni-
tas.

tientibus consiliarijs pariter & nuncijs terrestribus. Ceterum ecclesiasticus ordo vnà cum bonis & hominibus suis iam inde ab initio susceptæ religionis Christianæ non modo militiæ perpetuam, sicuti superius attigimus, vacationem, sed tributorum etiam publicorum immunitatem habet in Polonia. Verum ipse superiori tempore oppidanos & agrestes suos tributis, quæ cæteris imperantur, vltro reipubl. gratia subiecit. Nunc iam pro lege habetur, vt quoties regijs & equitum subditis tributum imperatur, nec hi exortes sint. Pensitant ipsi etiam nonnunquã sacerdotes cum Episcopis rogati, vrgente necessitate, & charitate patriæ suadente, de suis sacerdotijs certam reddituum suorum portionem. Quam pensionem contributionem appellant. Eius verò decernendæ ius est penes synodũ prouincialem. Exigendæ verò penes eos, quibus episcopi cum primario suo collegio in sua quisque diocesi mandauerit. Superiorum autem illorum tributorum, quæ plebi atque etiam nobilitati imperantur, exactio plerunque regis

regis arbitrato, nonnunquam de senatus atque nunciorum sententia per fatrapias compluribus imponitur: Nec diutius id munus durat, quàm ipsum tributum. Dispensatio penes regem ferè & thesaurarium regni manet. Nonnunquam tamen & ipsa alijs comitiorum decreto mandatur. Dum hæc recognoscimus, excogitata est noua ratio comparandæ in defensionem regni militemque mercenarium pecuniæ. Rex enim benigniss. Sigismundus Augustus quartam partem reddituum regiorum in eum vsum perpetuo reipublicæ concessit. Quæ pacis tempore in fiscum, in arce Rauensi constitutum, deponitur. Atquæ hæc habuimus in præsens, quæ de ratione belli, ac de vniuersa republ. Polonica in medium afferremus. Si quid præterea requiritur, è recentioribus comitialibus constitutionibus petatur. Prussia Regia nobis reliqua est, quæ quamuis eodem cum Polonis regno contineatur, tamẽ quia peculiare consilium publicum, peculiare leges, peculiaria iudicia & comitia, arariumque, & belli gerendi rationem

Quarta re-
giorum red-
dituum.

De Prussia

Ducalis
Prussia.

nem à reliqua Polonia diuersam habet antiquitas. De his nunc separatim persequamur. Nec abs re fortasse fuerit si de ducali quoque obiter attingamus. Igitur ea pars Prussiae, quae nunc ducalis dicitur, ex eo tempore, ex quo deuictis barbaris populis sub iugum Christi missa est, simul cum episcopis suis Sambienſi & Pomesanienſi ad nostra utque tempora ordini Teuthonicorum Crucigerorum, qui se de hospitali S. Mariae militiae Hierosolimitanae dixere, paruit. Cuius ordinis praeses Magister generalis, socij verò administrationis, & praefecti territoriorum praecipuos & commendatores appellati sunt. Qui cum pro amicis & socijs, Polonorum hostes facti essent, armis eorum adacti quodam tempore, vnà cum episcopis in verba regis Poloni iurarent, & aliquandiu maiestatem eius comiter conseruarunt. Sed cum id deinde aliquoties, & ad extremum nostra memoria Alberto Marchione Brandenburgensi Magistro, virò excelsi animi, & rei militaris perito, auctore detrectassent, Sigismundus rex senior,

Albertus
Marchio
Dux in
Prussia.

nior, ut se & posteros suos illa perpetua defectionum bellorumque molestia liberaret, & Poloniae Lituaniaeque tranquillitatem maiorem praestaret, fractis ijs bello, & ad necessitatem deditiois redactis, & partim decedentibus è Prussia, partim habitu & religione abiecta manentibus, illum ipsum Albertum sororis suae filium singulari clementia pro Magistro Ducem in Prussia iussit esse, haereditariumque principatum ipsi cum fratribus, & posteris eorum maribus attribuit, ea lege, ut ijs in verba regis Poloni ritu solenni iurarent: cum centum equitibus hastatis, quoties & vbi vsus postularet, ei militarent: & in senatu regni locum haberent itidem, ac Magister habuisset. Extant pacta conuenta. Ex eo igitur tempore pars illa Prussiae ampla & copiosa, duarumque episcoparum suppressione audior, subduce esse coepit, summam omnium rerum potestatem, regiamen Polono obnoxiam, habente, & arbitrato suo consiliarios sibi legente, & praefecturas, magistratus mandante. Vtinam quidem is sacra
inta-

Prussia
feudalis
facta.

Regiæ Pru-
ssiæ respu-
blica.

intacta reliquisset. Nec plura nunc de
ducali Prussia. Regia verò, ex quo à
Crucigerorum imperio ad Polonum
nomen (vnde ferè detracta erat) ante
centum annos sese recepit, recepta ea
quidem est à Polonis in societatem iu-
ris, & reipubl. sed leges tamen suas &
instituta à Theuthonibus ferè hausta,
vel post subactos & fermè extirpatos
priscos & barbaros Prussos, deductione
coloniarum è Germania importata re-
tinuit. Consilium quoq; à senatu reg-
ni seiunctum obtinuit. Habuit etiam
initio suum gubernatorem, à rege da-
tum. Sed postea suppressus est hic ma-
gistratus. Vtitur autem omnis fermè
Prussia ducalis iuxta ac regia iure mu-
nicipali, quod Culmense vocatur. Quod
tamen non satis certum est in hanc vs-
que diem. Eruitur id quidè è tenebris,
& colligitur, sed nõdam in lucem pro-
dit. Solæ Elbingensis, Brunsbergensis,
& Fraumburgensis ciuitates Lubecen-
se amplexæ sunt, vel secum fortassis at-
tulere. Et quoniam vtrunque id paucis
capitibus continetur, in cæteris recur-
ritur ad Saxonicum & Magdeburgen-
se;

Hist lib. 27
Leges Pru-
ssorum.

Culmense
ius.

Lubecense

Magdebur-
gen. & Sax-
onicum.

se: indeq; etiam ad Romanum, quibus
de rebus neque Culmensi aut Lubecē-
si, neque Magdeburgensi & Saxonico
iure, neque plebiscitis ciuitatum, aut
constitutionibus regiis cautum est. De
dit enim constitutiones & leges quas-
dam sapientissimus rex Sigismundus
senior, partim toti Prussiae Regiæ, par-
tim Gdanensi ciuitati peculiariter. Eas-
que auxit optimus eius filius Sigis-
mundus Augustus, cum in ea vrbe esset
ante annos duos & viginti. Quibus
conscribendis nos adfuius. Non ita
pridem etiam cum idem rex comitali
decreto clarissimos & prudentiss. ali-
quot senatores ad Elbingensem & Gda-
nensem ciuitates corrigendorum quo-
rundam erratorum & abusuum causa
cum summa potestate delegasset, con-
dederunt ij leges nonnullas, rebus, lo-
cis, atque temporibus accommodatas.
Quas nuper is, qui fuit princeps eius le-
gationis, vir amplissimus, Stanislaus

Regiæ con-
stitutiones

Stanislaus
Carnicou-
us Episco-
pus Vla-
dislauien.
Vestigalia
Regia Pru-
ssica.

O

tionis

tionibus, agris, & prædijs insularis, & præfecturis: Quarum tamen pleræque donationibus, venditionibus, & hypothecis in impendia bellorum superioribus temporibus accisæ, aut prorsus alienatæ sunt. Quod itidem alijs quoque vectigalibus in ciuitatum ius trās-latis factum est. Verum ea detrimenta crebris tributis, populariter in gratiam regis scitis vel decretis superiori tempore compensabantur. Metallorum ea regio ferax non est: Fruges non malignè profert, & linum, & lupulum: casq; merces trans mare mittit. Mittit & materiam fabricandis nauibus & vasis, exornandisque domibus aptam, & cerā, & cinerem, & bubula coria, imò & carnes. Sed hæc ei ferè suppeditat Russia, Samogetia, & Lithuania: Quin & frugum, & aliarum rerum ad victum pertinentium maiorem copiam eadē regiones, & Masouia cæteraque Polonia ratibus & nauibus fluuiatilib⁹ subministrant. Accipit autem ea vicissim transmarinis commercijs vina, oleum, aromata, saccharum, sal, & alia condimenta mensarum, telam item & pan-

nos

Nascencia
in Prussia.
Prussorum
commercia

nos laneos iuxta ac sericeos, & quas præterea mittit Lusitania & India diues cupedias. Ea que omnia Polonis & Lituanijs Prussia transmittit. Hinc est vulgò simul & nobilitati res lautior, vestitusque, & habitatio cultior. In victu quidem frugalitas prisca adhuc ferè retinetur. Vtinam comotationes essent moderatiores. Sed est id commune vitium Septentrionalium populorum. Eæ tamen comotationes Prussis ordeacea cereuisia crassiore ferè peraguntur. Vini non magnus est vsus. Distinguuntur Prussi, itidem ac Poloni, sacro & profano ordine: nobilitate ac plebe. Sed paulò meliore est conditione plebs in Prussia, quam in reliqua Polonia. Eodem quidem cum nobilitate iure, & iisdem legibus vititur, prærogatiuis modo quibusdam inferior: per quas tamen plebeij neque à bonis terrestribus, neque ab honoribus & magistratibus, neq; à sacerdotijs, neque à consilio publico arcentur. Nec nobilitas modesta & frugalis eos dedignatur. Quin decedit ea quoq; vnà cum sacro ordine nonnihil de immunitate

Prussorum
viuendi
ratio.

Nobilitas
& plebs.
Prussica;

O 2

sua

Ordo ecclesiasticus
in Prussia.

Senatus siue
confilij
Prussiae.

sua reipubl. & cōcordiæ gratia. Sacerdotibus iustus honos habetur, à catholicis præsertim. Monachi & monachæ, cum nostra memoria præfultore Luthero domicilia sua reliquissent, manent ea etiam nunc propemodum vacua & ruinosæ, aliquot exceptis: quæ sanè infrequentia sunt, & incolentes ea contemptibiles. Regis potestas in Prussia minus est restricta, quàm alibi. Senatus constat duobus Episcopis, tribus Palatinis, totidem Castellanis, totidem Succamerarijs, & tribus primarijs Ciuitatibus: quarum non mediocris est potentia. Earum verò bini consules legati siue Nuncij pro singulis habentur, & alternis dicunt sententias. Episcopi sunt, princeps, senatus, & moderator, Varmiensis. In qua episcopa me Pius eius nominis quintus pontifex max. ultro petente D. Sigismundo Augusto Rege, amplissimo Cardinali Stanislao Hosio (ipso libentissimè assentiente) ante sex annos, Coadiutorem, vt vocât, dedit, successoremque designauit, & collegium sacrum acceptauit. Sed reuertamur ad institutum. Est ergò princeps

ceps senatus Prussicis Varmiensis Episcopus: Huic proximus Culmensis, qui olim eum antebat: Quorum hic Teuthonum Crucigerorum opera quodâ tempore de Gnesnensi prouincia tractus, Rigeni addictus fuit, vehementer accisis redditibus, & episcopa ecclesiaque in ditionem ordinis ipsius redacta: Ille verò, Varmiensis inquam, initio quidem Rigenis Archiepiscopi metropolitanam authoritatem agnouit. Nunc verò à permultis annis in nulla prouincia censetur, & soli subest in rebus ecclesiasticis Romano pontifici: Magistri & ordinis dominatum nunquam agnouit, amicitiam & societatem, cum & ipse plerunque Germanici esset sanguinis, libenter coluit: nec sine malo ac detrimento suo, & ecclesiæ suæ. Ad regnum verò Poloniae antecentum annos certis pactis cum rege Cazimiro initis sese adiunxit. VVladislauiensis Episcopus habet non contemnendas possessiones in Pomerania. Atque ea tota fermè in dioecesi ipsius est, indeque Pomeraniæ quoque Episcopi titulum is vsurpat, sed ad Prussi-

Varmiensis & Culmensis episcopi.

VVladislauiensis etiam Pomeraniæ Episcopus.

cum consilium non pertinet. Palatini sunt, Culmensis, Marieburgensis, qui ante hac Elbingensis dictus fuit, & Pomeranicus: Castellani, Culmensis, Elbingensis, & Gdanensis: Succamerarij itidem atque Palatini: Ciuitates, Torunensis, Elbingensis, & Gdanensis, in singulis satrapijs siue palatinatibus singulae, eundem ordinem seruantes inter se in consilio, quem sui Palatini: Hoc est concilium Prussicum. Consiliarios terrarum Prussiae vocant: Quos & ipsos more aliorum iuratos esse oportet. Varmienensis tamen Episcopus diuersam ab alijs iurisiurandi rationem & formulam pacto praescriptam habet. Nam is, si Rex est in Prussia, ipso praesente: Sin minus, nonnullis magistratibus Prussicis ad id delegatis in arce Marieburgensi, praesente verba aliquo Episcopo, iurat. Ciuitatum delegati iniurati ad consilium admittuntur, aliquone priuilegio, an per abusum, nescio. Habent autem consiliarij Prussici sua loca, & ius dicendae sententiae in amplissimo totius Regni Polonici consilio. Verum ea loca ante aliquot